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Hemnes Kommune                                                                                      Korgen 01.12.2020

Ny høring av plan for snøskuterløyper i Hemnes-Naturvernforbundet i Rana og Omegn.

Bakgrunn:

Naturvernforbundet har som sitt formål å “arbeide for å verne naturen og sikre livsmiljøet slik
at menneskelig virksomhet ikke overskrider tålegrenser i naturen. Naturvernforbundet vil 
arbeide for et samfunn der menneskene lever i harmoni med naturen. Dette er et samfunn hvor
livsgrunnlaget og livsmangfoldet er sikret for framtidige generasjoner, og hvor naturens 
egenverdi legges til grunn for arbeidet med å øke menneskers respekt for og kjærlighet til liv 
og landskap.”(Naturvernforbundets vedtekter §1)

I vårt arbeid ser vi to hovedutfordringer; reduksjon av naturmangfold(biodiversitet) og 
menneskeskapte klimaendringer. 

Nasjonalt og internasjonalt har det de siste tiåra kommet på plass lovverk og konvensjoner 
som skal ivareta de saksområdene som Naturvernforbundet arbeider med. Til tross for dette 
ser vi at stadig større arealer påvirkes av menneskelig aktivitet, reduksjonen av naturmangfold
fortsetter og klimaproblemet forverres. 

En av årsakene til disse negative utviklingstrekkene er at intensjoner, avtaler, konvensjoner, 
lover og forskrifter på miljøområdet ikke blir fulgt opp i praksis. Nasjonalt har kommunene et
stort ansvar på miljøfeltet. Stortinget vedtar lover og forventer at kommunene følger opp.

Naturvernforbundet sin vurdering er at Hemnes kommune ikke tar hensyn til de 
begrensningene som er lagt inn i lovverket med tilhørende forskrift på motorferdselområdet. 
Biomangfold/klima eller andre interesser som kommunene har plikt til å utrede og vurdere, 
blir ikke prioritert eller ivaretatt av Hemnes kommune. Kommunen mangler planverk og 
oppdatert kunnskapsgrunnlag for sin arealforvaltning. Konsekvensvurderingene foretatt med 
tanke på opprettelsen av skuterløyper baserer seg til dels på dette utdaterte og mangelfulle 
kunnskapsgrunnlaget. Naturmangfoldloven slår fast at «Føre-var-prinsippet» skal være 
styrende for all naturforvaltning. Hemnes kommune ser bort fra dette og setter heller sin lit til 
såkalte «avbøtende tiltak». Disse virker etter vår vurdering å mangle reelt innhold. Hemnes 
kommune har konsekvent prioritert motorferdsel framfor andre interesser i sin forvaltning helt
siden liberaliseringen av motorferdselloven og kommunene ble overlatt ansvaret for 
saksfeltet. Ingen innspill, utredninger eller bedret kunnskapsgrunnlag ser ut til å rokke på 
denne prioriteringen. Naturvernforbundet i Rana og Omegn har vært i sterk tvil om vi det hele
tatt skulle avgi høringsuttalelse i denne saken. Vi konstaterer at det utelukkende er 
grunneierretten eller andre juridiske barrierer som kan stanse skuterløyper i Hemnes 



kommune. Veiledere fra departementet, utredninger av andre interesser, høringer som denne 
mm, har ingen funksjon slik lokalpolitikken i Hemnes fungerer. Vi vil gjerne understreke at vi
IKKE ønsker å gi legitimitet til hvordan Hemnes kommune forvalter motorferdselen i utmark 
selv om vi leverer høringssvar.

Uttalelse angående planen for snøskuterløyper

Naturvernforbundet ber -som tidligere- om at Hemnes kommune tar egne utredninger på alvor
og trekker tilbake skuterløyper som har et konfliktpotensial med andre interesser. Etablering 
av skuterløyper skal ikke tillates hvis det blir avdekket konflikt med f.eks. naturmangfold, 
reindrift eller tradisjonelt friluftsliv. Ved å gang på gang neglisjere andre interesser enn 
motorferdselen, undergraver Hemnes kommune sin troverdighet som forvalter av lokal natur.

Naturvernforbundet mener det er særlig negativt at formannskapet ønsker å utvide løypenettet
med to løyper(L7 og L14-Korgfjellet) som iht rådmannens vurdering ikke er akseptable. 

Konfliktmatrisen(2020) hentet fra kommunens egen vurdering viser på en god måte hvilke 
utfordringer som skapes av den ensidige prioriteringen av motorferdselen:



Vi leverte klage på opprettelse av løype 9 Sørhågen-Tustervatn i 2017(vedlegg 1). Da så 
konfliktmatrisen(2016) slik ut:

Vi registrerer med undring at konfliktene ser ut til å ha forduftet etter at løypa har skiftet 
benevning fra L9 til L7/14. Vi antar at dette er feil, og at det forklarer formannskapets 
kuvending i saka.



Naturvernforbundet er enig i tegnforklaringen i matrisene. Rødt er «uakseptabel konflikt. 
Tiltak må eventuelt iverksettes for å redusere konfliktnivå». 

Utfordringen er at Hemnes kommune ikke ønsker det mest naturlige tiltaket som er å unnlate 
å opprette løyper med «uakseptabel konflikt». 

Kommunen legger i stedet til rette for at løypene blir opprettet uansett hvilke konflikter som 
avdekkes. 

Naturvernforbundet er ikke enig i den vurderingen.

Naturvernforbundet ber om at løyper som er i konflikt med andre interesser som avdekket i 
kommunens egne vurderinger ikke videreføres eller opprettes.

For Naturvernforbundet i Rana og Omegn:
Frode Solbakken, leder.



Vedlegg 1

Korgen 01.03. 2017

Klage på opprettelse av scooterløype 9 Sørhågen-Tustervatnet(L9), Hemnes 
kommune

Kommunene har fått anledning til å opprette løyper til fornøyelseskjøring med 
snøscooter. Kommunene har også fått ansvar for at løypene blir opprettet i henhold til 
relevant lovverk, inkludert forskrifter og veiledere. Hemnes kommune har ikke vist noen 
evne eller vilje til å ta dette ansvaret. 

I stedet for å opprette løyper der disse ikke kommer i konflikt med andre hensyn eller 
interesser, har kommunen valgt å arbeide for å få realisert alle løyper som er foreslått. 
Uavhengig av om opprettelsen av disse strider mot føringene i Naturmangfoldloven , Lov 
om motorferdsel i utmark og vassdrag og Forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark 
og på islagte vassdrag. Derfor har Naturvernforbundet og FNF tidligere klaget Hemnes 
kommune inn til fylkesmannen. 

Løype L9 har vært så omstridt at kommunen har måttet ty til svært kreative tiltak for å 
få den realisert. Tiltak som etter vår vurdering ligger utenfor det kommunen har hjemmel
til. Løypa er opprettet som et «forsøk». Detaljene rundt dette er uklare, men 
kommunestyret har valgt å delegere arbeidet til et ad hoc politikerutvalg som skal 
arbeide med å imøtekomme reindrifta. Konfliktene med biologisk mangfold og friluftslivet
er like uløste som tidligere. L9 passerer gjennom inngrepsfrie områder med verdifulle 
naturtyper og berører hekkeområder for jaktfalk og kongeørn.

Naturvernforbundet vurderer det slik at det ikke er hensiktsmessig bruk av ressurser for 
oss å parallellutrede ulike løypealternativer i Hemnes kommune. Det er et ansvar 
kommunen har som representant for allmennheten. Når kommunen svikter som i dette 
tilfellet, må Fylkesmannen som Statens representant gripe inn.

Hemnes kommune plikter å sikre naturverdier, biologisk mangfold og friluftslivet. 
Kommunen skal også ivareta interessene til alle innbyggerne i kommunen på en 
balansert måte gjennom sitt arbeid. Det er betenkelig at Hemnes kommune velger å 
fremme saker på vegne av særinteresser uansett hvilke følger disse prioriteringene måtte
få. 

Vi må nok en gang be om at kommunen forholder seg til lovverket og intensjonene 
knyttet til det.

Med hilsen:
Naturvernforbundet i Rana og Omegn
ved styremedlem Frode Solbakken

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1988-05-15-356
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1988-05-15-356
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1977-06-10-82
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1977-06-10-82
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-19-100

